[A]

## EX CAPITE XXII

[1] Reddo rationem. Ἀπολογίας, quod et defensionem et excusationem significat.

50 [3] Iuxta veritatem paternae legis. Κατ' ἀκριβειαν [B] τοῦ [A] πατρῶου νόμου, id est 'iuxta exactam rationem patriae legis' siue 'iuxta rigorem patriae legis'. Et 'patriae' potius quam *paternae*; quum non de patre suo, sed de omnibus maioribus sentiat. Aemulator legis. Ζηλωτής τοῦ Θεοῦ – id est 'aemulator Dei' –, legimus apud Graecos.

LB 519 | [5] Sicut princeps sacerdotum. Ὡς καὶ ὁ ἀρχιερεὺς μαρτυρεῖ μοι, id est:  
 56 'quemadmodum et pontifex mihi testis est'. Et rursum, ἀλλοις ἀδ', omnes maiores natu, quum Graece sit πᾶν τὸ πρεσβυτέριον, id est 'omnis presbyterorum ordo'. Opinor enim hic de dignitate sentiendum, non de aetate. [D] Ad fratres. Πρὸς τοὺς ἀδελφούς. Aut *fratres* hic dicit Iudaeos, aut πρὸς rectius vertisset 'aduersus', si *fratres* dixit Christianos. [A] Vt adducerem inde vinctos. Ἄζων καὶ τοὺς ἐκεῖσε ὄντας δεδεμένους, id est: 'adducturus et eos qui illic essent, vinctos Hierusalem'.

[6] Circumfulsit me lux copiosa. Περιαστράψαι est 'circumfulgurare' potius quam 'circumfulgere'; quemadmodum indicatum est et ante.

65 [7] Et decidens in terram. Ἔπεσα δὲ εἰς τὸ ἔδαφος, id est: 'cecidique in solum'. Id enim sonat ἔδαφος, etiam si saxeum sit aut ligneum. Saule, Saule. Graeci legunt 'Saul, Saul', Hebraeorum more. Quum illi Christus Hebraice loqueretur, vt posterius testatur ipse Paulus.

[9] Et qui mecum erant, lumen quidem viderunt. His addunt  
 70 Graeci καὶ ἐμφοβοὶ ἐγένοντο, id est: 'et territi sunt'. Deinde adiicitur: *Vocem autem non audierunt, quae loquebatur mecum*. Equidem non possum non vehe-

75 menter probare diligentiam Laurentii Vallae, qui quum homo rhetoricus esset, vt vulgus existimat, certe theologiam non profiteretur, tamen vigilantia tanta vestigarit quid in sacris literis aut dissideret aut conueniret aut deprauatum esset; quum hodie tot sint theologorum, ausim dicere millia, qui vsqueadeo non vtantur hac conferendi disquirendique solertia, vt ne id quidem cognitum habeant, qua lingua scripserint apostoli. Et quum forte fortuna audiunt Marcum, Lucam, Paulum, Petrum ac Ioannem Graece scripsisse, velut ad rem inauditam et incredibilem obstupescunt. Alius putat illos nihil nisi Hebraice scripsisse, quum fue-

33 quem ... appellant *DE*: quam ... appellent *A*, quam ... appellent *BC*.  
48 Reddo *B-F*: Redde *A*.  
50 τοῦ πατρῶου *B-E*: πατρῶου *A*.  
53 maioribus *B-E*: progenitoribus *A*.  
53 id est *B-F*: id *AB*.

ἔστιν ἀναζηρηθηῆναι. Τῶν γὰρ ὑδάτων κατὰ τὴν πρῶτην σύστασιν προχωρούντων εἰς τὸ νῦν πέλαγος φασὶν ἀναφανθῆναι πρῶτα τὰ Ταυρικὰ ἕρση ... Ἀλέξανδρος δὲ ὁ πολυίστωρ διὰ τὸ τὸν Πήγγασον ἕπτον ἐκεῖ τὸν ταρσὸν κλάσαντα καὶ Βελλεροφόντην ἐν τῷ Ἀλγίῳ πεδίῳ πλανηθῆναι. Ἄλλοι δὲ φασι διὰ τὸ μετὰ τὸν κατακλυσμὸν τοῦς τόπους τοῦτους τῆς Κυλικίας πρῶτους ἀναφανθῆναι καὶ ἀναζηρηθηῆναι.